2024.4.19 星期五
责编 张立新 ｜ 美编 唐立群 ｜ 校对 赖敏 天下 A07

生产“特供”酒的竟是网约车司机

方明珠、黄逸舟：
你位于无锡市梁溪区蓉湖新村 17-201 的房屋在梁政征﹝2023﹞

5号征收决定确定的蓉湖新村地块旧城区改建项目征收范围内。
因你未在征收决定规定的签约期限内与房屋征收部门达成补

偿协议，且房屋征收部门和征收实施单位在征收决定作出后始终
无法联系上你本人，征收实施单位此前已通过公告方式通知你到
无锡市梁溪区蓉湖新村29号（项目部现场办公室）进行协商（联系
电话：0510-81025356），但你未按期前往协商，现依法向你公告送
达住改非告知函、未登记建筑告知函。

你有权自公告之日起 30 日内到无锡市梁溪区蓉湖新村 29 号
领取前述材料，并且你有权依法行使申辩、提出异议等权利；如你
未前往领取的，自公告之日起经过30日，即视为送达。

特此公告。
无锡市梁溪区惠山街道办事处

2024年4月19日

公 告

苏和堂南禅寺店（解放南路701号/朝阳公交停车场旁）400-102-0026
苏和堂灵芝孢子油半年套餐990元

椴木孢子粉1000元/斤 买3送1
灵芝孢子油 高含油量20%. 三萜21.6克。
6瓶600粒/2500元、15瓶/6000元。

批发部：崇宁路17号4楼（检察院西隔壁）82700029（大别山老王）

大别山
老王家孢子油.粉

自产自销在崇宁路25年 小王变老王

●遗失丁国红2021-2025年
度广丰二村21号203室房地
产租赁契约壹份，声明作废

●遗失无锡市梁溪区瞻江街道
庄前社区股份经济合作社 2024
年4月9日所签发江苏银行转账
支票,票号22763350，声明作废

●吕鑫遗失军人优待证，编号:62
14721103000631722，声明作废

●遗失程凌枫退役军人优待
证，卡号62147211030003832
25，声明作废

受委托，定于2024年4月26日下午1：30在本公司举行拍卖会，现
公告如下：拍卖标的：一批涉案的无主物品。看样时间：2024年4月
22日至2024年4月23日集中看样。看样地点：标的所在地。参拍办
法：凡有意者于2024年4月24日15：00前带有效证件及保证金壹万
元来本公司办理竞买登记手续。联系方式：13961770560章先生。报
名地址：锡山区东亭科创中心10楼。

无锡天衡拍卖行有限公司
2024年4月19日

拍 卖 公 告

国家文物局17日在中国驻纽约总领
事馆接收美国纽约曼哈顿区检察官办公
室向中国返还的38件文物艺术品。

返还仪式上，文化和旅游部副部长、
国家文物局局长李群表示，中美两国再
次实现文物返还合作，标志着双方在文
物追索返还行动上相向而行、相互信
任。中方将继续积极履行中美关于防止
中国文物非法入境美国的政府间谅解备
忘录，与美方建立健全被盗文物信息通
报机制，为保障文物安全、促进文明交流
互鉴贡献两国的智慧和力量。

中国驻纽约总领事黄屏说，本次合作
是积极落实两国元首“旧金山愿景”的体
现，将极大增进中美文化交流和两国人民
友谊。今年是中美建交45周年，希望中
美各界有识之士继续携手与共，持续推动
中美关系稳定、健康、可持续发展。

美国纽约曼哈顿区检察官办公室打
击文物非法贩运部门负责人马修·博格
达诺斯表示，文化遗产具有汇聚人心、消
弭差异的力量。流失文物返还原属国是
正义之举，美方愿与中方为保护人类共
同的文化遗产、为推动流失文物返还这
一共同目标携手努力。

据悉，此次返还的38件中国文物艺
术品大部分为中国藏传佛教文物，时代
为元至明清时期，类别丰富、工艺精湛，
其中的牙雕、木雕作品以及壁画残片较
为罕见，具有重要的历史、艺术和科学价
值。今年3月，由美国纽约曼哈顿区检察
官办公室缴获。国家文物局获悉消息后
高度重视，第一时间开展核查等相关工
作，与中国驻纽约总领事馆密切协作，在
美方职能部门配合下，成功实现文物返
还。上述文物在纽约接收后，国家文物
局将适时安排文物回运工作。

2009年 1月14日中美两国首次签
署防止中国文物非法入境美国的政府间
谅解备忘录以来，中美合作成功实现15
批次504件／套流失美国的文物艺术品
回归中国。本次返还是自2024年 1月
中美谅解备忘录有效期顺延以来，中美
政府职能部门成功开展的首次文物返还
合作。

（本版稿件均据新华社）

近年来，一些不法分子冒用
中央和国家机关、人民军队名义，
以低档白酒灌装、勾兑生产、销售
所谓“特供”“专供”等假酒牟取暴
利。针对此类犯罪突出问题，公
安部近期已部署全国公安机关开
展“净风”专项行动，遏制非法制
售“特供”酒犯罪活动，净化社会
风气，维护党和政府、人民军队良
好形象，切实保障广大消费者合
法权益。

公安部食品药品犯罪侦查局
有关负责人介绍，有关部门于
2013年印发通知，严禁中央和国
家机关使用“特供”“专供”等标

识。中央军委后勤保障部、公安
部等六部门于2022年发布《关于
禁止销售“军”字号烟酒等商品的
通告》，严禁线上线下销售“军”字
号烟酒等商品。

警方提醒，目前市场上流通
的“特供”酒均为假酒，请消费者
不要上当。如发现有人销售“特
供”酒，可及时向市场监管、公安
机关等部门举报。

“ 没 有 需 求 也 就 没 有 市
场。如果所有人都知道没有

‘特供’酒，你拿‘特供’酒来请
客，人家不仅不会觉得你有关
系、有门路，反倒认为你是骗

子。”浙江一名基层干部说，治
理“特供”酒既靠打击也重宣
传，切实有效提升公众的识骗
防骗意识和能力。

据悉，针对此类犯罪与虚假
宣传、商标侵权、互联网售假、危
害食品安全及非法印刷等行政违
法行为交织关联特点，公安机关
将积极会同有关部门开展联动执
法，加强对重点场所的监督检查，
深挖利用互联网、物流寄递等销
售假酒的犯罪线索；根据重点地
区制假售假犯罪形势，组织开展
跨省集群战役，彻底斩断“产供
销”犯罪链条。

对外宣称“特殊渠道直供

酒”，移动硬盘存放大量客户评

级列表，“特供”高档假酒实为低

价散装白酒，每瓶平均非法获利

上千元……

近期，浙江台州公安机关破

获一起非法制售“特供”“专供”假

酒案，捣毁窝点11个，抓获犯罪嫌

疑人15名，查扣标有党政军机关

等字样的假酒20余种1300余箱。

“特殊渠道”是否真的存

在？“特供”酒里“套路”有多深？

“特供”酒缘何存在市场？新华

社记者进行了调查。

“特供”酒是怎么出炉的？
——起底“特供”酒黑色产业链

2022年8月，浙江玉环公安
接群众李先生报案称，他2018年
起多批次从黄某某处购买价值总
计140余万元的茅台酒，经鉴定
为假酒。接警后，台州、玉环两级
公安机关抽调业务骨干成立专案
组开展研判侦查。

经查，犯罪嫌疑人黄某某在
外工作期间结识销售假酒的孙
某，回到台州后经常在圈内宣称
自己有“门路”，以此塑造“人
设”。“他说自己在外省有‘特殊渠
道’，能够买到‘特殊’的酒，并且
比市面上便宜。”喜欢收藏高档白
酒的李先生信以为真，开始陆续

下单。
就这样，黄某某先后将假酒

卖给40余人，获利巨大。通过信
息核查，警方逐步查清了其在外
省的上线销售方孙某，以及生产
方张某某、唐某某、白某。孙某表
面上是一家白酒研究公司的法
人，背地里却从事着转销假酒的
勾当。张、唐二人白天是网约车
司机，晚上在一处民房生产假酒，
并通过白某在物流公司工作的便
利将其销往全国。

2023年5月8日，台州公安在
全国多地同步开展收网行动，抓获
多名犯罪嫌疑人，在生产窝点处现

场查获30余箱“特供”假酒。
主犯到案后，警方循线深挖，

拓展出另一个以宋某为首的上游
假酒生产团伙，以及包材供应商
竹某某。同年8月，经过第二次
统一收网，涉案人员悉数落网，一
条集产、供、销一体的假酒产业链
被彻底摧毁。

经查，2017年以来，黄某某
在明知所购白酒系非法生产的假
酒情况下，与孙某勾连获取货源，
专门订购“特供”“内供”假酒及假
冒知名品牌的白酒，利用其朋友
圈、业务关系大量向当地企业经
营者推销。

该案中发现的制售“特供”酒
犯罪行为引起公安机关高度重
视。台州市公安局食品药品与环
境犯罪侦查支队支队长吴元飞表
示，犯罪分子假借“特供”“专供”
的名义，欺骗误导消费者，滋长社
会不良风气。

记者在台州市涉案财物管理
中心的一处库房中看到，查扣的
假冒茅台、五粮液等品牌酒一箱
箱整齐堆放，其中不乏印有党政
军单位字样的“特供”假酒。“‘特
供’酒主要根据客户定制要求生
产。”嫌疑人张某某供述，这类客
户出于售卖、请客或送礼需求，会
定制一些加有相关单位名称的

“特供”酒。
主办民警吕漳介绍，一瓶“特

供茅台”酒成本价不到50元，通
过分层经销以假乱真，末端售价
只比真酒市场价略低。“犯罪分子
瞅准了客户心理，假酒价格也随
市场波动，但永远保持比真酒低
一点。”他说，这样才能凸显渠道
的“特殊”。

根据公安机关以往破获案件
分析，购买“特供”假酒群体中，私
营企业主占有一定比例。“拿得出

‘特供’酒说明什么？无非为了证
明有特殊门路。”一名基层干部坦
言，其实就是虚荣心作祟，试图故
弄玄虚。

玉环市公安局治安行动大队
大队长高川说，该类犯罪作案手
法往往比较隐蔽，都是通过内部
小圈子或者熟人介绍的方式进行

销售，犯罪分子地域特点明显、反
侦查能力较强。本案中，竹某某
是一名“几进宫”的惯犯。

本案中发现的“特供”酒皆为
假冒高端白酒，灌装低价酱香型
散装白酒以次充好。这一非法制
售“特供”“专供”假酒产业链中，
犯罪分子各司其职，具备成体系
的营销手段。在假酒销售团伙的
移动硬盘中还发现针对客户群体
的评级列表，以便“精准营销”。

链接上游生产和下游销售的
孙某是本案的重要环节。“他成立
专门公司售卖假酒，制作线上销
售平台，长期从事该领域的活
动。”办案民警介绍，本案的“特
供”酒生产、销售具备专业化、职
业化的特点。

“特供茅台”酒成本价不到50元

目前市场上流通的“特供”酒均为假酒

美国向中国返还
38件文物艺术品